nuntii non haberent, ficri seu formari fecisse dicuntur, in rcgia priviicgia redigendas,

formam et modum, prout negotii qualitas exigit, quibus sit ad consumationcm negotii

procedendum, prout eisdem cardinali et notario ac tuo et predicti rcgis nuntiis fuit

visum expediens, explicantes. Et huiusmodi note cura expressione forme ac modi pre-

30 dictorum, sicut audivimus, sub sigill(is) eorundem cardinalis et notarii venerabili fratri

nostro P. episcopo Tripolitano mittuntur^, ut tam episcopus ipse quam tu per cundem

episcopum premissorum noticiam obtinentes ad perfectionem tam utilisy tam obtati

negotii, prout tue ac predicti regis quieti ac utriusque bono statui congruit, absque

ultcrioris more dispendio procedatis. (3) Serenitatem itaque regiam rogamus et hor-

35 tamur attentc, quatinus eiusdem episcopi salutaribus circa premissa suasionibus et con-

siliis regali mansuctudinc acquiescens et mentem nostram ac ciusdem rcgis affcctum

nec minus eflfcctum ex tanti et talis ncgotii consumationc Deo propitio secuturum in-

spiciens, sic premissa, quc ut accepimus quieti tue utilia dinoscuntur, precordiis tue sere-

nitatis ascribas, sic omnia et singula observes et quiete ac prompte perficias, quod cis

40 felici consumatione completis de sollicitudinibus et laboribus nostris in prcdictis adhibitis

obtata gaudia fine debito sollicitudinibus ipsis imposito coliigamus, et tu ac dictus rex et

dilectus filius nobilis vir C. princeps Salernitanus primogcnitus eius regnaque ac terre

vestra serenis successibus ad laudem divini nominis iuxta nostra dcsidcria concurratis.

Dat. liomc apud Sanctum Petrum, X. Kal. Februaiii.

45 'U-i. EPISTOLA LFMATORUM RVBOLFO IIEGI MISSA. 1280. Fcbr.S.

I)cdi( Kaltenhmnner 'Actenstilcke' p. 213 nr. 212 ex eodcm Rcyistro fol. 95', cidus

cditionem repetimus '. Litteras eorundem conformes rcyi Siciliae directas v. l. c. p. 210

nr. 211. — Buhmer, Beg. imp. VI, 1163. (P. deest.)

1) Siipra nr. 2:'>0. 2) Iiifra nr. 243. 3) Cf. ca quae cajwsiiit KaUcnbnmncr l.c. in nota ad nr. 212.

IL. COXSTITUTIONES III. "^O
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Magnifico piincipi et amico carissimo domino R. Dei gratia regi Romanol'um

iliustri Matheus miseratione divina Sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis et

Benedictus de Anagnia doniini pape notarius salutem in eo, per quem reges regnant.

(1) Placuisset sanctissinio patri et domino nostro domino N. divina providentia

pape III, si consumatio eorum, que inter vos et magnificum principem dominura C. 5

Sicilie regem illustrem, sicut nostis, [tractata sunt hactenus, non fuisset ea occasione,

quam idem dominus noster'percepisse dinoscitur, retardata, cura talis occasio satis

videretur sine alia requisitione sua potuisse subduci, salvo dispensationis articulo, super

quo debuerat hactenus provideri nec ipsius provisio in tempora ista diiferri. Tamen
dictus dominus noster ad tractatus huiusmodi sua studia benigne convertens ac volens 10

providere soliicite, ne tot sollicitudinibus et laboribus in premissis adhibitis concursus

tractatuura eorundem Jabores ulterius conculcaret, quia propter emergentia undique

negotia, que gerenda humeris eius incumbunt, vaeare commode presentialiter circa pre-

missa nequibat, commisit nobis, nt cjuod huiusniodi negotium ex emiuenti sua qualitate

requireret, attente circumspectionis studio viderenius. (2) Ipsis itaque tractatibus per is

nos cum multa deliberatione discussis]", super hiis, que per vos et eundem dominum

regera ac nobilem virura dominura C. principera Salernitanum priraogenitum ipsius do-

mini regis facienda tractatus ipsi requirunt, notas et formam et modum, prout negotii

qualitas exigit, quibus sit ad consumationem negotii procedendum, prout vestris ac

ipsius domini regis nunciis fuit visum expediens, explicantes, de nunciorura eorundeni 20

assensu, licet ad id raandatura iidem nuncii non haberent , fieri seu forraari fecimus

et ex eis illas, de quibus per vos confici privilegia convenit, sub sigillis nostris vene-

rabili in Christo patri domino P. episcopo Tripolitano transraittimus in regia privi-

legia redigendas
,

prout in litteris nostris quas sibi transmittimus plenius contiuetur.

(3) Vos itaquc preraissa et affectum predicti doraini nostri ac negotii qualitatera nec 25

minus honoris vestri decentiam advertentes, faciatis si placet, quod omnia quantura in

vobis est per vos in ea perfectione qua convenit corapleantur, ita quod prefato do-

niino nostro exinde nierito placeatis et vobis laudis adveniat increraentum. Attenden-

dura est etiam, visura fore expediens nunciis supradictis, quod in proraissionibus et

firmitatibus faciendis una cuni procuratoribus sit tabellio publicus, qui de ipsis pro- 30

missionibus et firmitatibus conficiat publica instrumenta, concipiendo ac formando verba

promissionum et stipulationura tam in persona procuratorum quam etiam in persona

sua recipiendo semper nomine regis et principis predictorum. Et idera fiat pro parte

vestra in promissionibus faciendis a rege ac principe supradictis.

Dat. Ronie, III. Non. Februarii, anno Domini MCCLXXX, pontificatus doniini ss

Nicolai pape III. anno tertio.

Ui. INSTliUCTIO EORUNDEM INTERNUNTIO BATA. 12S0. Echr. 3.

Edidii Kopp l. c. p. 336. Demio cum eodcm Rajisfto fol. 02 conhdit Ro<j(i(scltcr.

Cf. Boltmer, Reg. imp. VI, 1163. (P. dccsL)

Ycncrabili in Ciiristo patri ct aniico carissimo domino P. Dci gratia cpiscopo Tri-

politanoMathcus miscratione divina Sanctc Marie in Porticu diaconus cardinalis ot Bcuc-

dictus de Anagnia doraini pape notarius salutem et sinceram in Domino caritatem.

(1) ]'lacuisset sanctissimo patri et domino nostro domino Nicolao divina provi-

dentia papc III, si consumatio corum, que inter magnificos principcs domiuum 11. Ko-

2'12. ») Cf. ca ijuae adnolavU Kaltcnbrunner l. c.
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manorura et dominum C. Sicilie reges illustres, sicut nostis, tractata sunt hactenus,

non fuisset ea occasione, quam idem dominus noster percepisse dinoscitur, retar-

data, cum talis occasio satis videretur sine alia requisitione sua potuisse subduci,

salvo dispensationis articulo, super quo debuerat hactenus provideri nec ipsius provisio

5 in tempora ista differri. Tamen dictus dominus noster ad tractatus Imiusmodi sua

studia benigne convertens ac volens providere sollicite, ne tot sollicitudinibus ct la-

boribus in premissis adhibitis concursus tractatuum eorundem labores ulterius concul-

carct, quia propter emergentia undique negotia, que gerenda humeris eius incumbunt,

vacare comode presentialiter circa premissa nequibat, commisit nobis, ut quod huius-

10 niodi ncgotium ex eminenti sui qualitate requireret, attente circumspectionis studio

videremus. (2) Ipsis itaque tractatibus per nos cum multa deliberatione discussis,

super hiis, que per eosdem reges et nobilem virum dominum C. principcm Salernitanum

primogenitum ipsius domini regis Sicihe facienda tractatus ipsi requirunt et specialiter

per dictum dominum regem Romanorura tam erga ecclesias quam erga eundem dominum

15 regem Sicilie et magnificam dominam Margaretam reginam Francorum illustrem, notas

cum tcmperatione moderarainum petitorum ex parte ipsius doniini regis Ronianorum,

de sui et dicti regis Sicilie nuntiorum assensu, licet ad id niandatum iidem nuntii non

haberent, fieri seu formari fecimus, in regia privilegia redigendas '. Ita videlicet quod

ex notis ipsis personas ipsius domini regis Sicilie et dicti principis contingentibus non

20 ut in utriusque persona, sed in alterius tantum privilegia conficienda finaliter robur

obtineant, sicut proximo distinguetur, quod ea fuit consideratione provisum, ut vitatis

discursibus obtata ipsius negocii consuniatio celerius sequeretur. (3) Et huiusmodi notas

sigillatas sigillis nostris vobis mittimus presentibus interclusas , ut tam vos quara idera

dominus rex Romanorum per vos preraissorum notitiara obtinentes, huiusmodi privilegia

25 per dictum dominura regem Romanorum conficienda, specialiter erga prefatum dominum

regem Sicilie, diversiraode in persona dicti domini regis Sicilie per se ac alia circa

idem verbis competenter mutatis in persona ipsius principis tantum fiant, ut si con-

sensus ipsius principis aderit in concessione paterna et de hoc facta fuerit domino

nostro fides, confectum in persona dicti regis Sicilie privilegium in suo vigore remaneat,

30 reliquo confecto in persona dicti principis laniando. Et si predicti principis consensus

minime haberetur, confcctum in persona predicti principis privilegium vigeat et con-

fectum in persona prcfati regis Sicilie similiter lanietur. (4) Que quidem privilegia

ct eorum quodlibet sic in personis utriusquo confecta et etiam alia supradicta, videlicet

profata ipsarum ecclesiarum et rogine privilegia-, conrcspondentia supradictis, eideni

35 domino nostro fidoliter, regine videlicet triplicatuni et reliqua oninia, sicut in rubricis

notarum' continetur, duplicata vel triplicata mittantur, ut premissa forma servata in

illis, que regem Sicilie et principeni contingunt eosdem, illius, quod ut predicitur in

vigore manebit, et do quolibet aliorum ecclesiarum et regine predictarura unum conre-

spondens dictus dominus noster dare possit, prout expedire viderit, ct aliud tenoris

40 eiusdem apud se pro maiori cautela negotii retineat, aliis omnibus in persona reliqui

et ei conrespondcntibus, de quibus domino nostro videbitur , laniandis. (5) Pre-

terea non sine multa deliberatione est pro raaiori negotii firraitate provisuni, quod

in matrimonio inter nobilem niuliercra dorainani Cleraentiam natam eiusdem doniini

regis Romanorum et nobilera virum C. primogenitum prefati principis dantc Domino
*'> consumando sicut prcfiiti doraini regis Sieilie sic et dicti principis consensus ex-

pressus iureiurando firmandus accedat et quod speciale procuratorium in persona

memorati principis habeatur ad sponsalia et matrimoniuni huiusmodi solidanda. Et

1) HucHsqne verha concordant supra cum nr. -242 c. 1. 2. 2) Cf. prooemium ad nr. 244. 3) Infra

nr. 247. 248.

30*
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quia id propter absentiam sepedicti principis aliquam dilationom merito requirebat,

providus vir magister Henricus de Turego prepositus ecclesie Fi'isingensis ad predic-

tum dominum regem Romanorum cum ordinafione ae deliberatione premissis ver-

titur, ut idem doniinus rex Ronianornm habita pleniori notitia premissorum, quo per

eum circa dicta privilegia et alia fieri expedit, interim regia providentia compleat et 5

via preparetur lueidior ad alia in adventu nuntiorum supradicti regis ad laudem Altis-

simi ct maiorem quietem g^entium consunianda. (G) Et ut premissa et alia, que

circa liec tractata sunt liactcnus, ct ex eis secutura prosecutione clara distincta sine

aliarum ulterius ordinationum concursibus seu implicationibus dante Domino complean-

tur, nuper est de consensu siniili ordinatum, quod dictorum dominorum regum priviie- 10

hin i!8''^ per eos complenda ut predicitur predicto doniino nostro infra Maii vel lunii Ka-

lendas proximo futuras ad tardius presententur, infra quod quidem tempus appareat,

utrum dictus dominus rex Ilomanorum velit, quod homagium sibi per dominum regom

Sicilie vel eius primogenitum extra Alamaniam, ubi idem rex et primogenitus fue-

rint, faciendum per eundem dominum regem Sicilie vel dietum primogenitum , vel in 15

Alamania per suos nuncios prefato regi Romanorum fiat\ ut hoc porcepto nuntii

dictorum domini regis Sicilie et domini principis propter hoc et alia predicta infra

A,'Ij;'. i!
lulii vel Augusti Kalendas proximo futuras similiter ad tardius, prout decuerit, cum
plenis mandatis, instruetionibiis et alias plene muniti mittantur. (7) InPra Kalendas

Scrt. 1. quoque Septembris proximo futuras predicta sponsalia contrahantur, ita quod dicta 20

oct. 1. Clementia infra Kalendas Octobris proximo sequentcs ad tardius per nuncios prefati

domini regis Romanorum usque Bononiam conducatur, ibidem per dictum dominum
regem Sicilie vel per suos recipienda et ad virum suum honorificentia debita tradu-

cenda '^ Et extunc infra tres menses
,
postquam dicta Clementia ut predicitur ducta

fuerit et recepta, vel citius, prout prefato domino nostro placuerit, de predictis privi- 25

legiis pro ecclesiis ac regina et personis regis et principis predictorum diversimode con-

ficiendis per dictum dominura regem Romanorum ac mittendis predicto domino nostro

ut predicitur,hiniatis laniandis iuxta modum predictum et de quolibet aliorum predictoruni

ac aliis conficiendis per dictum dominum regem Sicilie, cui super hoc similiter scribinnis,

per memoratuni dominum nostrum, uno retento, cuiuslibet simile ecclesiis, eidem regi so

Romanorum, dicte regine ac regi Sicilie vel principi predictis liberaliter assignentur.

(8) Cautiones vero et firmitates prestande iuxta formam tractatunm habitorum super

hiis, ita videlicct quod promissiones et obligationes et iuramenta interveniant et partes

nichilominus super omnibus ot singulis absolute ac libere Roniano pontifici spiritualiter

sopt. i. et temporaliter se submittant, infra easdem Kalendas Septembris in Ahamania prc- aj

stabuntur. (9) Yos itaquc prcmissa et affectum predicti domini nostri ac negotii

qualitatem necnon et honoris nostri decentiam advertentes procuretis et solhcite facia-

tis, quod omnia in ea perfcctione qua convenit compleantur, ita quod prefato domino

nostro exinde merito placeatis et vobis laudis adveniat incrementum, et diligentius

advertatis notas rubricatas, verba et abreviationes ipsarum, ne per transcursum vcl w
occupationcm in faciendo, scribendo, duplicando scu triplicando et mittendo aliquid

omittatur. (10) Attendendum est etiam, visum fore expediens nunciis supradictis, quod

in promissionibus et firmitatibus facicndis una cum procuratoribus sit tabellio publicus,

qui de^ ipsis promissionibus ct firmitatibus conficiat publica instrumenta, concipicndo

ac formando verba promissionum et stipulationum tam in pcrsona procuratornm, quain «
etiam in pcrsona sua rccipicndo semper nominc regis et principis predictorum. Kt

idem fiat pro parte regis Ahimauio iii piomissionibus, facicndis a prcdictis regc ct

principe.

Dat. Rome, III. Non. Februarii, anno Domini MCCLXXX.
1) Siqmi nr. 237 c. 10. 2) Cf. infm nr. Ji-i. W
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244. PAX nunOLFI CUM REGE SJCILIAE. 1280. Mart. 27.

Dedit, uti etiamnr.246— 250, Kaltenhrunncr 'Actenstiiche' xi. 266 nr. VI ex iran/t-

mmdo infra nr. 257 edendo, cuitis editionem rcpetimus. In margine omnium Jiomm
doctimentorum posuimus ntimeros capitutn Articulorum. supra nr. 2:i7. Cf. privUnjiiim

5 regis Siciliae correspondens infra nr. 250.

Hic animadvertcre liceat, quod ad nr. 244— 250 varias hinarum ingrossationum lec-

iiones e liegistro NicoJai III. sumptas et sjiecialia eiusdcm papae de singulorum diplo-

maium numcro, sigiJJatione, traditione praecepta tam plene ct accurate propostiit Kalten-

hriinner JJ. cc. atque etiam in Hcgcstis imperii adnotata sunt, ut in nostra cditione eis

10 careri 2>ossc consuJto ccnsucrimus. — BiiJimrr, lieg. iiiip. VI, 1177. (P. decst.)

Eudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romniii

imperii fidelibus presentes litteras inspecturis ad perpctuam rei mcmoriani.

(1) Ut ea, que solium maiestatis nostre contingunt et aguntur vel agentur in "';.

'^

posterum inter nos et dominum Carolum regem Sicilie illustrem, distincte ac ciare in

15 debito vigore procedant^, volumus et tenore presentium declaramus, quod pro servitiis

debitis hactenus imperatoribus vel regibus Romanorum de comitatu et marchionatu

Provincie et comitatu Folkalkerio non prestitis aut pro censu olim eisdem pro ipsis

vel eorum altero debito non soluto pro quibuscunique dudum factis vel omissis contra

iniperatores vel reges Romanorum per eundem regem Sicilie vel per quoscumque,

20 qui olim exercuerunt dominium in eisdem comitatu et marchionatu Provincie ac comi-

tatu Folkalkerie et terris corundcm, aliquid per nos vel per successores nostros ratione

preteriti temporis pcti non possit nec ad solutionem seu exhibitionera predietorum seu

alicuius eorum ipse rex Sicilic, primogenitus eius vel hercdes ipsorum possint astringi.

Quin immo si aliqua culpa, mora vel pena in predictorum occasione in aliquo est

25 contracta seu commissa, omnino remittimus, quatenus personam nostram vel imperium

contingunt , ita quod per hoc persona tertia vel ius tertii in aliquo non ledatur nec

huiusmodi remissio ad eorum ius aliquatenus extendatur, pena tamen peti non possit.

(2) Pro servitio vero seu servitiis, que debentur vel debebuntur pro predictis comitatibus, c. lo.

marcliionatu et terris, quas tenent vel tenebunt dictus rex et priniogenitus cius vel

30 alter eorum in eodem imperio, non debeant nec possint citari, cogi vel vocari ad

personale servitium et si vocarentur vel citarentur, ire personaliter minime tencantur.

Sed sufficiat eis per alios ydoneos et deccntes'' servitium exhibere. (3) Et quod c u.

iidem rex et primogenitus possint facere nobis homagium pro comitatibus et niarchio-

natu predictis pcr alium vel si magis elegerimus, ipsi iidem rex et primogenitus

35 coram nunciis nostris destinandis ad eos pcrsonaliter illud prestent, et non teneantur

venire personaliter ad homagium huiusmodi faciendum. (4) Nec debeant dicti rex c. 12.

et primogenitus pro aliqua causa citari personaliter vel nostrum seu imperiale persona-

liter teneantur subire iudicium et si vocarentur, venire personaliter minime teneantur.

Sed liceat eis in agendo et possint per procuratoreni in defeudendo in quacumque causa
*" responderc ac agcre et in loco tuto. (5) Et quia dictum regem munificentia gratiosa c. 13.

prosequimur, quecumque per ipsum vel per quoscumque ipsius auctoritate vel occa-

sione facta, commissa seu illata sunt in imperio vel extra imperium in personis vel rebus

mobihbus vel immobilibus quibuscumque retroactis temporibus usque in hodiernum
diem, eidem de nostra liberalitate remittimus, ita quod nec contra ipsum nec contra

*5 aliquem alium ipsorum occasione ullo umquam tcnipore coram nobis vel iudicibus

244. ^) iji-ucciliitiir c. 1') ileteiitos c.
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nostris seu aliis quibuscumque nos vel imperium aut aliquis nostro nomine audiamur.

Nec teneatur dictus rex vel aliquis alius pro predictis seu predictorum aliquo, quatenus

nos vel imperium contingunt, in iudicio vel extra iudicium coram nobis vel iudicibus

nostris seu quibuscumque aliis, ut predicitur, respondere aut nostrum pro aliqua causa

occasione predictorum aliquatenus subire iudicium. Non tamen per lioc aliquod immo- 5

bile vel ius, quod spectet ad imperium, occupatum vel detentum iniuste valeat detineri,

quin immo licite possit repeti.- Sed nulla res mobilis predictorum occasione peti valeat

vel se movens ; remittimus tamen offensam occupationis et penam. Si qui tamen alii

a nobis vel imperio preteritoruni occasione super rebus mobilibus et immobilibus,

iuribus, dampnis, fructibus ct interesse suam iusticiam voluerint prosequi, non nostro 10

aut imperii noniine, super eis possint coram Romano pontifice vel iudicibus dandis ab

eo civiliter cxperiri in casibus, in quibus iuste petere poterunt, ita tamen quod nulla

pena extra rem occasione predictorum possit exigi vel imponi. Salvis etiam aliis

c. 14. legitimis dcfensionibus et iuribus hinc ct inde. (6) Promittentes, quod regem, pri-

mogenitum et hercdes eosdem per nos vel per alios non offendemus in aliquo, nec 15

volentibus ipsos offendere prestabimus consiiium, auxilium vel favorem publice vel

occulte. Regnum etiam Sicilie et totam terram
,

que est citra Farum usque ad con-

finia tcrrarum Roniane ecclesie, que predictus rex ab ipsa tenet ecclesia, non occupa-

bimus vcl invademus per nos vel per alium nec occupari vel invadi procurabimus,

nec invadere vel occupare temptantibus prestabimus auxilium, consilium vel favorem 20

publicum vel occultum ^ In hiis auctoritate et mandato Romani pontificis vel sedis

c. 1.',. apostolice semper salvis. (7) Vassallos quoque nostros contra predictorum aliquod

facientes compcscemus et puniemus bona fide pro posse-. In hiis auctoritate et nian-

c. iG. dato Romani pontificis vel sedis apostolice semper salvis. (8) Volumus insuper,

quod si nos contra predicta vel aliquod predictorum, que continentur in precedenti nh

articulo, ubi loquimur de regno Sicilie, faceremus, liceat omnibus et singulis eccle-

siasticis et secularibus principibus, baronibus , vassallis et collegiis ac communitatibus

imperii, ad mandatum Romani pontificis vel sedis apostolice iuvare regem et heredes

eosdcm ad defensionem regni Sicilie ac terre, quam ut predicitur idem rex ab eadem

tenet ecclesia. Et pro eo quod iuvabunt regem vel hercdes prefatos ad defendendum 30

regnum et terram eadem contra imperium vel nos, non reputentur aliquid egisse vel

agere contra honiagium vel fidelitatem nobis ab ipsis prestita vel prestanda. Et quod

propter auxilium vel iuvamen, quod in hoc casu ad mandatum eorundem Romani pon-

tificis vel apostolice sedis regi vel heredibus prestabunt eisdem, nullum dampnuni,

detrimentum vcl iacturam ipsi vel eorundem heredes in feudis et terris, que imperio 35

tenent, incurrant vel accipiant. Et quod homines seu vassalli nostri vel imperii Ro-

manorum non teneantur obedire nobis volentibus per nos vel per alium regnum Sicilie

vel terram, que dictus rex ab eadem tenet ecclesia, ut dictum est, occupare, invadere

seu quomodolibet offendere. In hiis auctoritate et mandato Romani pontificis et sedis

r. 17. apostolice scmper salvis. (9) Preterea inimicos regis eiusdem non iuvabiraus contra tn

ipsum nec volumus, quod ipse inimicos nostros adiuvet contra nos. Salvis auctoritatc

et mandato predictis. Et excopto quod si nos haberemus guerram contra predictam

Romanam ecclesiam vel eadem ecclesia contra nos, possit idcm rex dictam ecclesiain

libere adiuvare, et si predictus rex haberet guerram contra prcfatam ecclesiam vcl

ipsa eccfcsia contra ipsuni, liberc nos memoratam ecclesiam adiuvare possimus. Possit 45

etiam predictus rex Sicilie regem Ungarie iuvare in defendcndo et regcra Francie, ut

tenetur. Et nobis ut tcnetur'^ serviro non personalitcr nicliilorainus tcncatur. Scd

244. ») ut aJd. c.

1) Cf. siiinrt nr. 00 c. 10. 2) Gf. ihidcm c. 11.
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nec de homiiiibus imperii possit servire alicui contra nos nec de hominibus ipsius

regis Francie servire possit alicui contra ipsum. In premissis auctoritate ac mandato
Romani pontificis et sedis apostolice semper salvis. (tO) Quod si quod absit aiiqua c. is.

discordia inter nos et Sicilie regem oriretur eundem, unus non movebit propter hoc

5 guerram alii nec terram vel vassallos alterius aliquatenus molestabit. Salvis auctori-

tate ac mandato predictis. Sed nos et dictus rex Sicilie ad llomanum pontificem

recurremus et super huiusmodi discordiis nos et ipse rex Sicilio stabimus dicto memo-
rati Romani pontificis, si forsan inter nos nequiverimus concordare. (11) Super hiis c. 23.

autem omnibus et singulis plenarie observandis absolute ac libere Romano pontifici

10 et spiritualiter et temporaliter nos tenore presentium duxiraus submittendos. In

omnibus autem et singulis supradictis consentimus expresse et in eisdem omnibus et

singulis plenariam interpretationeni et declarationem eidem Romano pontifici ad presens

et in posterum reservantes, eius interpretationem seu declarationem faciendam etiam

simplici verbo nos servaturos specialiter auctoritate presentium obligamus. (12) Pro- c. id.

15 mittentes nichilominus, predicta omnia et singula, postquam imperiale diadema dante

Domino susceperimus, renovare ad maiorem et perpetuam firmitatem. (13) Pre-

missa vcro omnia ct singula iuramento corporaliter prestito promittimus inviohibilitor

observare.

Actum ct datum Wiennc, VI. Kalendas Aprilis, indictione YIII, anno Domini
20 MCC octuagesimo, regni vero nostri scptimo.

245. DECLARATIO DE PBIVILEGIO REGINAE FRANCIAE CONCEDENDO.
1280. Mart. 27.

Dedit Kaltenbrunner l. c. 249 nr. III, cuius cditioncm rcpctimus. Cf. ad nr. 244.

— Bohmcr, Reg. iinj). VI, 1178. (P. decst.)

25 Rudolfus Dei gratia Romanorum rex sempcr augustus magnifico principi Karolo

illustri regi Sicilic, amico sincere dilecto, salutem et omne bonum.

(1) Cum litteras infrascripti tenoris domine Margarete regine Francorum illustri

duxerimus concedendas, tamen puritatem intentionis nostre quam inesse decet regali-

bus actibus declarantes
,
promittimus , declaramus, ordinamus, decernimus et statuimus

30 et hoc nos facturos et curaturos expresse ac specialiter obbgamus, quod per predictas

htteras et que continentur in ipsis nullum omnino preiudicium fiat vobis et heredibus

vestris vel in iure preterito, quod vobis et ipsis in comitatu et marchionatu Provincie

ac comitatu Folkalkerie competebat seu competit, vel in confirmatione et concessione,

quas nuper vobis fecimus seu facimus de eisdem. (2) In omnibus autem et singulis

35 supradictis plenariam interpretationem et declarationem Romano pontifici ad presens et

in posterum reservantes, eius interpretationera seu declarationem faciendam etiam sim-

plici verbo nos servaturos speciahter auctoritate presentium obligamus. (3) Pro-

mittentes nichilorainus, predicta omnia et singula, postquam imperiale diadcma dantc

Domino suscepcrimus, renovare ad maiorem et perpctuam firmitatera.

« (4) Tenor autem litterarum earundem tahs cst:

'Rudolfus Dci gratia — perpetuara firmitatem'. infra nr. 247.

Actum et datum Wienne , YI. Kalendas Aprilis, iudictionc octava, anno Domini

MCC octogcsimo, regni vero nostri anno VII.

246. INFEUDATIO REGIS SICILIAE. 1280. Mart. 28.

*^ Dcdit Kaltenbrunner l. c. 245 nr. I, cuitis editionem repetimus. Cf. ad nr. 244.

— Bijhner, Rcij. imp. VI, 1170. (P. deest.)
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Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus magnilico principi Karolo

rcgi Sicilie illustri, amico sincere dilecto, salutem et omne bonuni.

(t) Munificentiam nostri culminis ad vos et domum regiam convertentes, comi-

"• ^^^ tatum et marchionatum Provincie, intendentes hec duo nomina, scilicet comitatuni et

c. 1. raarchionatum, esse sinonima et unum non diversa supponere, et comitatum Follial- s

kerie cum omnibus iurisdictionibus, iuribus et pertinentiis eorundera ac omnia, que

infra comitatus ipsos consisteiitia Ivomanornm iniperatores per eorum privilegia quon-

dam doraino Raymundo Berengario comiti et niarchioni Provincie ac comiti Folkal-

kcric ipsiusque predccessoribus donaverunt', presenti privilegio confirmamus, conce-

dimus et de novo tam vobis ad vitam vestram, si tantum volueritis, quam hercdibus lo

vestris, qui processerunt ex vobis et clare mcmorie Beatrice regina Sicilie consorto

vestra, et omnibus heredibus et successoribus eorundem in feudum sub consuetis censu

et servitiis prestandis in posterum a vobis et ipsis in perpetuum possidenda donamus.

c. 2. (2) Et promittentes, quod per nos vel alium seu alios nullam donationem, confirraa-

tionem, investituram, concessionem vel contractum aut aliquid cum domina Margareta u

regina Francie illustri vel eius procuratoribus aut nunciis seu aliis quibuscumque per-

sonis ecclesiasticis vel secularibus fecimus, per que huiusmodi confirmatio et de novo

donatio sive concessio aut ahquid, quod in eodem concesso vobis super hiis privilogio

continetur, habere non possit vel non debeat firmitatem vel per que confirmationi,

donationi et concessioni predictis ac hiis que in dicto privilegio continentur, aliquod 20

aflferri possit vel debeat nocumcntum seu predictarura confirmationis, donationis, con-

cessionis et aliovum contentorum in privilegio supradicto oftectus aliquatenus impediri,

circa ea, que forsan extra comitatus eosdem predicta donatio impcratorum coraprehen-

deret eorundem, nichil ad presens penitus innovato, declaramus, ordinamus, decernimus,

statuimus et expresse facturos ac curaturos nos specialiter obligamus, quod per ea, -'s

que facta sunt a nobis ipsi reginc Francie, nullum onmino preiudicium fiat vobis et

heredibus vestris vel in iure preterito, quod vobis et eis in predictis comitatibus com-

petebat seu competit, vel liiis que in confirmatione ac concessione predictis continen-

c. 19. tur. (3) Proraittentes nichilominus predicta omnia et singula, postquam imperiale

diadema dante Domino susceperimus, renovare ad maiorem et perpetuam firmitatera. 30

Actum et datum VVienne, V. Kalendas Aprilis, indictiono YIII, anno domini MCC
octogesimo, regni vero nostri anno septimo.

247. PIUVILEGIUM BEOINAE FRANGIAE CONCESSUM. l-^ttO. Mart. i'8.

Dedit KaUenhrunner l. c. 247 nr. II, cuiiis edilionem repetimus. Cf. ad_ nr. 2-ti.

— Bohmcr, Ucg. imp. VI, 1180. (F. dccst.) ss

Rudolfus Dei gratia Romanorum vex semper augustus prechire domine Margarete

inclitc Francorum regine sibi dilccte sahitcra ot omne bonura.

(I) Licct coraitatum ct inarchionatura Provincie, intendcntcs hec duo noniina,

sciiicct comitatum ct marcliionatum, csse sinonima et unum non divcrsa supponere,

ac coniitatum Folkalkcrie cum omnibus iuribus, iurisdictionibus et pertinontiis corun- 40

dem a<i omnia, quc infra comitatus ipsos consistentia Roinanorura imperatores pcr

corum privilegia quondam doniino Raynmndo Bcrcngario comiti et" [marchioni| Pro-

vincio ac coniiti Folkalkcric ipsiusquc predeccssoribus donavcrunt, pcr spccialc privi-

247. a) ddetum c.

1) Cf. Duhmcr, llc/j. iinp. V, 1076. u
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logium confiimomus, concedamus et de novo tam domino C. rogi Siciiic iJlustri ad

vitam suam, si tantum voluerit, quam heredibus regis eiusdem
,
qui processcrunt ex

eodem rege et clare memorie Beatrice rcgina Siciiio consorte sua, et omnibus hcredi-

bus et successoribus eorundem in feudum sub consuetis censu et servitiis prestandis

5 in posterum ab eisdeni rege, heredibus et succcssoribus in perpetuum possidenda dono-

mus, ct promittentes, quod per nos vel aliuni seu alios nullam donationom, confir-

mationem, investituram, concessionom vel contractum aut aliquid vobiscum vel cum
vestris procuratoribus aut nunciis seu aliis quibuscumque personis ecclesiasticis vel

secularibus fecimus, por quo huiusmodi confirmatio ot de novo donatio sive concessio

10 aut aliquid, quod in eodem concesso dicto regi super hiis privilegio continetur, habere

non possit vel non debeat firmitatem vol per que confirmationi, donationi et concessioni

predictis ac hiis, quo in dicto privilogio continentur, aliquod afferri possit vel debeat

nocumontum sou prodictorum confirmationis, donationis, concessionis et aliorum con-

tentorum in privilegio supradicto effectus aliquatonus impodiri, circa ea, quo forsan

i.i cxtra comitatus eosdem predicta donatio imperatorum comprchonderet eorundem, iiichil

ad presens penitus innovato, declaraverimus, ordinaverimus, decreverimus, statuorimus

et expresse facturos et curaturos nos specialitor obligaverimus, quod per ea, que facta

sunt vobis a nobis, nullum omnino proiudicium fiat rogi et herodibus ac successoribus

supradictis in iure pretorito
,
quod eis in predictis comitatibus competcbat sou com-

20 petit, vol hiis, que in confirmatione ac concessione predictis continentur, tamen puri- '"^'l'

tatom intentionis nostre, quam regalibus actibus decet inosse, in ipso actu ipsius

nogotii declarantes expresse, dicimus, vohimus, ordinamus atquo statuimus, quod per

hoc in iure, si quod in eisdem comitatibus obtinetis, nullum vobis preiudicium gene-

retur ^. (2) Sed cum idom rex nos roquisiverit'', ut in possessione dictorum comi- c. 7.

25 tatuum", quos tenet et possidet ac longo tempore pacifice tenuit et possedit, turbari

non permittamus eundem, presertim cum paratus sit et se offerat vobis in nostra

curia de iustitia rospondere, nos qui huiusmodi petitionem dicti regis utpote iuri

consonam, non admittere nec possumus noc debemus, volumus et presentium tonore

decernimus ac etiam prohibemus, quod vos per vos vel per alios regem predictum vel

30 heredes eosdem in possessiono predictorum comitatuum •= nullatenus porturbetis, sed

ius, si quod in ipsis comitatibus habere vos creditis, prosequamini si volueritis in

curia supradicta '. (3) In omnibus autom et singulis supradictis plenariam inter- c. 23.

pretationem et declarationem Romano pontifici ad presens et in postorum reservantes,

eius interpretationem seu declarationem faciendam et etiam simpHci verbo nos serva-

35 turos speciahter auctoritate presentium obligamus. (4) Promittentes nichilominus^ c. 19.

predicta omnia et singuhi
,
postquam imperialc diadema dante Domino susceperimus,

renovare ad maiorcm ct perpotuam firmitatem.

Actum et datum Wionno, V. Kalendas Aprilis, indictionc octava, anno Domini

MCC octogosimo, rogni vero nostri anno VII.

*o UH. PllIVILEGIUM ECCLESIIS DATUM. 1280. Mart. 28.

Bcdit Kaltenhrunner l. c. 253 nr. V, cuius editionem repetimus. Cf. ad nr. 244.

Ad idem Ilcrjistrum omnes redeitnt editiones. — Bijhmer, Reg. imp. VI, 1181.

(P. 423.)

Rudolfus Doi gratia Romanorum rex sempcr augustus venerabilibus archicpis-

45 copis, cpiscopis ceterisque comitatus ot marchionatus Provincie ac comitatus Folkal-

kerie ccclesiarum prelatis, devotis suis predilectis, gratiam suam ct omne bonum.

247. '') corr. C.C reqiiisierit c. c) comitatum c.

1) Cf. etiaiii siqmi nr. 23'J c. 3. 4.

LL. CO.NSTITUTIONES III,
31
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(I) In fiuibiislibct nostris actibus ecclesiis ct pcrsonis ecclcsiasticis gratificari

sollicitis btudiis affectantes , earum dispcndia quantum nobis ex alto pcrmittitur evita-

mus. (2) Licet igitur comitatum et marchionatum Provincie, intendentes hec duo

nomina, scilicet comitatum et marchionatum, esse sinonima et unum non diversa sup-

ponere, ac comitatum Folkalkerie cum omnibus iurisdictionibus, iuribus et pertinentiis s

corundcm ac omnia, que infra comitatus ipsos eonsistentia Romanorum imperatorcs

pcr eorum priviiegia quondam domino Raymundo Berengario comiti et marchioni

Provincie ac comiti Folkalkerie ipsiusque predecessoribus donaverunt, per speciale

privilegium confirmemus, concedamus ct de novo tam domino C. regi Sicilic

iilustri ad vitam suam, si tantum voluerit, quam heredibus regis eiusdem, qui pro- lu

cesserunt ex eodem rege et clare mcmorie Beatrice regina Sicilie consorte sua et

omnibus heredibus et successoribus eorundem in fcudum sub consuetis censu et ser-

vitiis prestandis in posterum ab eisdem rege, heredibus et successoribus, in perpetuum

"c. s!'
possidenda donemus, (3) et promittentes, quod per nos vel alium seu alios nullam

donationem , confirmationem, investituram, concessionem vel contractum aut aliquid is

cum domina Margareta regina Francorum illustri vcl eius procuratoribus aut nunciis

seu aliis quibuscumque personis ecclesiasticis vel secularibus fecimus, per que huius-

modi confirmatio et de novo donatio sive concessio aut aliquid, quod in eodem con-

cesso dicto regi super hiis privilegio continetur, habere non possit vel dcbcat firmi-

tatem vel per que confirmationi, donationi et concessioni predictis ac hiis, quc in dicto jo

privilegio continentur, aliquod afferri possit vel debeat nocumentum seu predictorum

confirmationis, donationis, concessionis et aliorum contentorum in privilegio supradicto

cffectus aliquatenus impediri , circa ea, que forsan cxtra comitatus eosdem predicta

donatio imperatorum comprehenderet eorundem, nichil ad presens penitus innovato,

dcclaraverimus, ordinavcrimus, decreverimus, statuerimus ac expresse facturos et cura- w

turos nos specialitcr obligavcrimus, quod per ea, que facta sunt a nobis predictc rc-

ginc Francie, nullum omnino preiudicium fiat regi et heredibus ac successoribus supra-

dictis vel in iure preterito
,

quod eis in predictis comitatibus conipetcbat seu coni-

petit, vel hiis, que in confirmatione ac concessiono prcdictis continentur, nichilominus

tamcn declaramus, ordinamus, dccernimus atque statuimus, quod per confirmationes, so

donationes et concessiones comitatuum corundem ecclesiis et personis ecclesiasticis

illarum partium nullum omnino preiudicium generetur, cum intentionis nostre sit earuni

f. 23. iura non minuere sed augere. (4) In omnibus autem et singulis supradictis ple-

nariam intcrpretationem scu declarationem Romano pontifici ad presens et in posterura

reservantes, eius interpretationem seu declarationem faciendam etiam simplici verbo ss

c. 19. nos servaturos specialitcr auctoritate presentium obligamus. (5) Promittcntcs nichi-

lominus, prcdicta oninia et singula, postquam imperiale diadcma dante Domino sus-

ceperimus, renovare ad maiorcm et perpetuam firmitatcm.

Actum et datum Wienne, V. Kalcndas Aprilis, indictionc octava, anno Domini

3ICC octogcsimo, regni vero nostri anno VII. lo

WX MANDATUM SUBDITIS DIRECTUM. l:>80. Mart. :iO.

Ikdit Kaltenhnmncr l. c. :i52 nr. IV, cuius ediiionem rcpdimu^. Cf. ad nr. :ilL —
Huhmcr, Ucij. imp. VI, 118.1. (R decat.)

Kudolfus Dei gratia Romanorum rex scmper augustus vencrabilibus arehiepis-

copis, cpiscopis ccterisque prclatis, nobiiibus, baronibus, communitatibus ac hominibus i,s

univcrsis per comitatus Provincie ac Folkalkcrie constitutis, dilcctis suis ct inipcrii

Romani fidelibus, ad quos prcsentcs littcre pervenerint, gratiam suam ct omne bonum,
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(1) Munificentiain nostri culminis ad niagnificum principem Carolum Sicilie regem
iiiustrom ct heredes eius gratiosius convertentes, comitatum et marcliionatum Pro-

vincie, intendentes lioc duo nomina, scilicet comitatum ot marcliionatum, osse sinonima

et unum non diversa supponere, necnon comitatum Folkallverie cum omnibus iuris-

i dictionibus, iuribus et pertinontiis oorundem ac omnia, que infra comitatus ipsos con-

sistentia Romanorum imperatores per oorum privilegia quondam domino R.'^ Borengario,

comiti et marchioni Provincie ac comiti Folivallierie, ipsiusque predocessoribus dona-

verunt, prefato regi et horedibus suis, qui processerunt ex eodem et clare memorie
Beatrice regina Sicilie, consorte sua, et heredibus et successoribus eorundem confirma-

M vimus, concessimus et in feudum de novo donavimus sub consuetis censu et servitiis,

nobis et imperio ab ipsis prestandis in posterum, imperpetuum possidendum. (2) Et

cum idem rex nos requisiverit, ut in possessione comitatuum, marchionatus et aliorum

consistentium infra eos, que tempore nostre creationis et longis ante temporibus pa-

cifice possedit ot nunc pacifice possidet et quiote, turbari non permittamus eundem,

15 presertim cuni paratum se oflferat de premissis omnibus petentibus in nostra curia de

iustitia respondere, nos qui petitionem ipsam utpote iuri consonam non admittere

nec possumus nec debemus, dignuni vidimus sic ipsius regis et heredum suorum in

possessione predicta providere quieti, ut tam eis quam aliis, in quos pacifice provisionis

dirigere debemus intuitum, sublata euiuslibet dissensionis'' materia in diebus nostris

20 solide pacis tempora subsequantur. (3) Quocirca uuiversitatem vestram rogamus

attente vobis auctoritate regali nichilominus firmitor iniungentes, quatinus in predictis

comitatibus, marchionatu et aliis consistontibus infra eos prefatum rogem et heredes

8U0S seu alios eorum ibidem vices gerentes per vos vel alium seu alios non turbetis.

Sed si aliquis ius habere se credit in illis, prosequatur si volucrit suam iustitiam

2.'. coram nobis, cum parati sumus omnibus petontibus oxpedite iustitie plenitudinom

exhibere.

Actum et datum Wienne, III. Kalendas Aprilis, indictione VIII, anno Domini

MCC octuagesimo, regni vero nostri anno septimo.

250. PRiriLEGIUM REGIS SICILIAE RUDOLFO CONCESSUM.
30 12S0. Mai. 10.

Bcdit KaUenhrunncr l. c. 200 nr. VII, cuius editionem repetinms. Cf. ad nr. 244,

rjuod cst simUe privilegium regis Rudolfl. Ad idem. Rcyistruni onines redeunt cditioncs.

V. Bohmer, Rcg. imp. VI, 1177 K (P. 424.)

Karolus Dei gratia rex lorusalem, Siciiie, ducatus Apulie ct principatus Capue,

3-, princeps Achaie, Andogavie, Provincio, Follialkorie ot Tornodori eomes universis pre-

sentes littoras inspecturis ad perpotuam rei memoriam.

(1) Munificentie gratiam et affabilitatis aff^ectus, quibus magnificus princeps

dominus Rodulphus Romanorum rex illustris nos et domum nostram prosequitur, cog-

noscentes ac intendentes regem ipsum et Romanum imperium debite gratitudinis studio

40 rcvereri, promittimus pro nobis et herodibus nostris, quod nos vel ipsi heredes per

nos vel per alios non oft"endemus regem eundem in aliquo, nec volentibus ipsum off^en-

dere prostabimus auxilium, consilium vel favorem publice vel occulte. Imperium etiam

vel aliquam eius partera non occupabimus vel invademus por nos vol per alios noc

249. ^) R. siqjra /ineam c. •>) ilissentiouis c.

*'^
1) Cy. etium Reg. imp. VI, 1193c(. 1210.

31*
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occupari vel invadi procurabimus, nec invadcre vel occupare temptantibus prestabimus

auxiliura, consilium vel favorem publicum vel occultum. In hiis auctoritate et man-
>• 25. dato Romani pontificis vel sedis apostolice semper salvis. (2) Vassallos quoque

nostros contra predictorum aliquod facientcs pro posse bona fide compescemus et

e. 2c. puniemus. Salvis auctoritate ac mandato predictis. (3) Et si nos contra predicta i

vel aliquod predictorum, que superius do imperio loquimur, faceromus, liceat omnibus

et singulis ecclesiasticis et seeularibus principibus, baronibus, vassallis ac collegiis ac

communitatibus regni Sicilie ac totius terre, que est citra Farum usque ad confinia

terrarum Romane ecclesie, que ab ipsa tenemus ecclesia, et omnium aliarum terrarum

nostrarum, que sunt in eodem imperio, ad mandatum eorundem Romani pontificis vel lo

apostolice sedis iuvare predictum regem et imperatorem Romanorum contra nos et

beredes eosdem ad defensionem imperii. Et pro eo quod iuvabunt imperatorem vel

regem prcdictum ad defendendum imperium contra nos et heredes eosdem. non repu-

tentur aliquid egisse vel agere contra homagium vel fidelitatem ab ipsis prestita vel

prestanda nobis et heredibus supradictis. Et quod propter auxilium vel iuvamcn, is

quod in lioc casu ad niandatum Romani pontificis vel sedis apostolice predictorum

prestabunt impcratori vel regi Romanorum, nulhim dampnum vel detrimentum aut

iacturam ipsi vel eorum heredes in fcudis et terris, que in regno Sicilie ac tota terra

predictis tenent, incurrent vel accipient. Et quod homines seu vassalli regni Sicilie

non teneantur obedire nobis volentibus per nos vel per alium imperium vel aliquam 20

eius partem, ut dictum est, occupare, invadere seu oifendere in aliquo. Salvis auc-

c. 27. toritate ac mandato Romani pontificis vel sedis apostolice predictorum. (4) Preterea

inimicos regis eiusdem non iuvabimus contra ipsum. Salvis auctoritate ac mandato

predictis. Et excepto quod si nos haberemus guerram contra eandem ecclesiam

Romanam vel ipsa ecclesia contra nos, possit idem rex ecclesiam libere adiuvare, ct 25

si predictus rex haberet guerram contra ecclesiam predictam vel eadem ecclesia contra

ipsum , libere nos memoratam ecclesiam adiuvare possinius. Possit etiam* rex pre-

dictus regem Ungarie iuvare in defendendo. Sed nec de hominibus imperii possinius

nos alicui servire contra regem Romanorum vel imperatorem nec de hominibus regis

Francie servire teneamur alicui contra ipsum. Possimus quoque et nos rcgem Ungarie 30

in defendendo iuvare. Salvis in hiis auctoritate ac mandato Romani pontificis vel

scdis apostolice predictorum. Possimus etiam iuvare regem Francie, ut tenemur.

c. se. (5) Quod si forte quod absit inter eundcm regem Romanorum et nos aliqua discordia

oriretur, unus non movebit proptcr hoc guerram alii nec terram'' vel vassallos altcrius

moiestabit pcr se vcl per alios. Salvis mandato et auctoritate Romani pontificis vel n
sedis apostolicc supradictis. Scd recurrcmus ad Romanum pontifieem et super huius-

modi discordiis prefatus rcx Romanorum ct nos stabimus dicto memorati Romani
c. 29. pontificis, si forsan inter nos nequivcrimus concordare. (6) Super hiis autem omni-

bus ct singulis plenarie observandis absolute ac libere Romano pontifici spiritualiter

et temporaliter nos tenore prcsentium duximus submittendos. In omnibus auteni et 40

singulis supradictis consentinuis expresse et in eisdem omnibus et singulis plcnariam

intcrpretationem ct dcclarationcm eidem Romano pontifici ad presens et in postcruni

rescrvantes. cius intcrpretationem seu decliirationem faciendam etiam simplici verbo

c. 19. nos servaturos specialiter auctoritate presontium obligamus. (7) Promittentcs niohi-

lominus, prcdicta oninia et singula, postquam prcfatus rex impcrialc dyadcma suscc- "

perit, renovare ad maiorem et perpctuam firniitatom. (S) Prcmissa vero omnia et

singula iuramciito cdrporalitcr prcstito proinillinius invinlabiiitcr obscrvarc. In ciiius

250. ») e;i.loiii mld. c. ^) tcii-.niiiiu c
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rei testimonium prcsens privilegium ex hiis fieri et aurea bulla typario nostre maie-

statis impressa iussimus communiri.

Actum Neapoli, anno Doniini MCC octogesimo, die dccimo Maii, octave indic-

tionis, regnorum nostrorum lerusalem anno quarto, Sicilie vero quinto decimo.

251. PROBOGATIO CONVENTIONALIS INTER IIEGES FACTA.
1380. Tkc. 33.

Qncni iani adhihuhmis iti nr. 200—209 siqwa cdids morcm sccnti, jwojwnimus sim-

marium tantiim illius documenti ex codcm CataJoyi a. 1360.^ codicc fol. 04', qncni dcnno

contulit Pogatschcr. Cf. stqnri.

Item prorogatio conventionalis inter II."' regem Romanorum ot Carolum Siciiie

et lerusalem regem facta super quibusdam privilegiis, que erant in deposito apud

dominum papam, prout in presentibus litteris assoritur.

Dat. Vienne, anno Doniini MCCLXXX, die XXIII. Decembris.

De tcmpore et ratione v. liegcsta imperii, tdti ctima cditid documcntum itcm dcper-

dituni, quod e.r nr. 253 infra cdendo cognoscimns, commemoratur. — Tliihmer, Peg.

imp. VI, 1240. (P. deest.)

252. MANDATUM RUDOLFI REGIS DE MUTUO CONTRAHENDO.
12S1. lan. 5.

Rcpctimus cditioncm nostram 'Ncucs Arehiv XXVII, 098 paratam, qnac nititur

20 transsumto a. 1297. lul. 30. in tabidario rcgio Florentino 'Prov. Strosni-Uggueioni' nsscr-

vato. Mcnibranae valde exesae tcxtum nonnuUis locis sanare conati sumus. — Pohmer,

Rcg. imp. VI derst. (P. dcest.)

Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus presentiuni inspectoribus gratiam suam et omne bonum.

25 Noverit universitas vestra et omnes et singuli firmiter cognoscatis, quod cum

virum honorabilem Rudolfum aule nostre cancellarium, fidelem et familiarem nostrum

dilectum, cum nata nostra Clemencia karissima in Apuliam et ad partes Tuscie mit-

teremus, eidem nostro et Romani imperii
|

nomino a quocunque mercatorc vel quibus-

cunque mcrcatoribus aut persona vel
|

personis quibuscunque usquc ad summam duoruni

3u milium marcarum argenti et
|

plus, secundum quod sibi sufficere crediderit vel etiam

expedire, [. . . . in]-'
|
agendis et consummandis causis et negociis nostris [. . . . tam

in]''
I

cur(ia) Romana quam in eisdem Tuscie partibus ....<=
|
dedimus et concessimus

plenam et liber[am potestatem ....]''
|
et vocandum se quietum et pagatum de

pec[unia accepta nostro et]'' impcrii
|

dicti nomine et renunciandi exccptioni non

35 numerate pecunie et non solute et omnibus aliis exceptionibus, per quas nos iuvare

possemus quomodolibet vel tueri, et obligandi nos et omnia bona predicti imperii

Roniani mobilia et inmobilia, ac promittendi nostro et imperii memorati nomine resti-

tuere omnia dampna expositionis ac interesse cum sorte pecunie mutuate loco ct ter-

niino statuendis, ac observandi onines condiciones et pacta adicicnda inter ipsum can-

*o cellarium nostrum et mercatorem vel mercatores et personam vel personas quascun-

ar.i. a) F. c.

252. ») desunt 12 liUerae vel quasi Ir. '>) IS litterae. <=) 25 lillerae. '') 2S Ullerae.

1) Mnratori 1. r. VI, 107. T>e quo r. liiiprii lul iir.2riC,- 209.
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que, ut supra dictum est, ct omnia alia circa premissa faeiendum, que nos ipsi facere-

mus vel facere possemus, si presentes essemus. Ratum, gratum et acceptum habituri,

quicquid in premissia per prefatum cancel
j

larium nostrum actum fuerit seu etiani

ordinatum. In cuius [rei testinioni] "
j

um presentes littcras fieri et pendenti sigiiio

[nostro rcgie maiestatis]"- ^
|
in evidcns testimonium et cautelam firmi|orem precepimus

communiri.

Dat.]'' Vienne, anno Domini mfillesimo ducentesimo octuagc)'
|
simo primo, indic-

tione nona, Non. I[anuarii, regni]» nostri
|
anno octavo.

253. PROCURATORIim REGIS. 1281. lan. 9.

Duohus transsimtis I ) mfrn nr. 2:'>G c. l! d 2) nr. 2^i7 c. G siih VIII inscrtnm rst. lo

F. infra. 1 contulit Paulus Kelir; 2 cdidit Kaltrnhriiuner 'Actmstiichc' 263 nr. VIII. —
Riihmer, Reg. imp. VI, 1256. (P. derst.)

Rudolfus Dei gratia Romanorum rcx scmpcr augustus universis presentes iitteras

inspecturis salutem ct omne bonum.

(l) Noverit universitas vestra, quod nos venerabilem lolianncm Gurcenscm cpis- ii

copum principem nostrum et Rudolfum canccllarium aule nostre, dilcctos fideles et

faniiiiarcs nostros constituimus, facimus et ordinamus procuratores nostros et nuntios

speciales [vel] quemlibet eorum in solidum ita ut non sit melior conditio occupantis'^,

ad presentandam et assignandam Clementiam natam nostram carissimam excellenti prin-

cipi domino Karolo rcgi Sicilie illustri, amico nostro carissimo, aut nuntiis et procura- «o

toribus ipsius ad lioc habentibus speciale mandatum ad nobilem virum C. primogenitum

nobilis viri domini C. principis Salernitani primogeniti regis predicti, sponsum predicte

Clementie transducendum. (2) Et ad petendum et rccipiendum nomine nostro cor-

porale sacramentum [a]" rege predicto super observandis et adimplendis omnibus ct

singulis promissionibus submissionibus obligationibus conditionibus conventionibus pactis ar.

modis et formis et omnibus et singulis aliis, que in quodam suo privilegio aurea sub

buUa buUato penes bone memorie dominum Nicolaum'' papam III. " deposito nobis

dando, cuius narratio sic incipit: 'Munificcntie gratiam' ct sic finit: 'iussimus communiri.

Actum Neapoli', continentur ^, et ad stipulandum a rege predicto et soliempnem pro-

missionem recipiendam ab ipso pro nobis et nomino nostro super censu et servitiis so

nobis ct Romano imperio solvendo ct prestandis pro marchionatu et comitatu Prouincie

ct comitatu Foli<alkor(ie), sicut inter nos actum et conventum cst, et ad faciendum

super hiis omnibus et singulis fieri publica instrumenta et ad petendum ipsa sigillari

sigillo doniini regis prcdicti. (3) Et ad omnia ct singula prosequenda et exigenda

nomine nostro a rege predicto, que venerabilis pater dominus Petrus Capudaquensis 35

episcopus et nobiles viri dominus Amclio de Angoto'' dominus Curbani et Riccardus

de Ayrola procuratores predicti regis et nuntii speciales nobis procuratorio noniinc

promiserunt pro rcge predicto et ipsum nobis obligaverunt, sicut nos ipsi petere

prnscqui et exigere ea posscmus, si presentes esscmus, et ad ea facicnda, ordinanda,

acceptanda et recipienda omnia et singula, que pcr nos fieri, ordinari, acceptari et to

recipi debent et possunt sccundum formas , modos, convcntioncs et ordinationcs inter

nos ambos rcgcs hactcnus habitas et conscriptas. (4) Et specialiter ad recipicnda

252. c) 'JO litlcrac. f) 2" lltterue. K) 13 littcrae.

253. «) evunidum ]. b) N. 9. c) ti-itium 2. '•) sic Kopp ex 1, KultCHbrunner ex 2; Aiigoto

prohuhiliua Ke/ir. 45

1) KscliatocoUiim ad inxtar infra w. Ji!r>, qiiod eodcm dic cmunaril , siipphrimiis. 2) (Y. siii>ra

p. i'il n. J. ii) Siipra nr. 250.
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privilcgia et littcras cicposita pcnes predictum doiiiimini N. papani ]1I. danda nobis

ct regi predicto iuxta ordinationern et formam in quodam publico instrumcnto manu
niagistri Pauli de Keate tunc notarii camere domini pape prcdicti confccto plenius

comprchensas, cuius narratio sic incipit: 'Pateat universis per hoc publicum instru-

5 nicntum, quod vencrabilis pater dominus lohannes Gurcensis episcopus' et sic finit:

'eius simplici verbo stetur. Actum Suriani' ', et ad acceptanda et recipienda pro nobis

ipsa privilegia sub illis tenoribus modis et formis, sub quibus ipsa privilegia et littcre

sunt conscripta et specialiter ad petcndum laniari et laniata sibi restitui litteras ct

privilegia concepta in persona principis supradicti deposita pencs predictum dominum
10 papam et ad recipiendas littcras nostras datas nuntiis et procuratoribus supradictis in

Moravia conceptas^ super certis terminis, infra quos promisimus predictam filiam

nostram transmittere. (5) Et quedani alia adimplere, que in eisdem littcris plenius

rccitantur, et ad oninia et singula facicnda pro nobis ct nomine nostro, que nos ipsi

facere dcberemus circa omnia et singula supradicta, si presentes essemus et ad quc

15 dc iure mandatum rcquiritur spcciale. (6) Proniittimus enim, nos ratum habituros

et firmum, quicquid pcr prcdictos procuratores nostros vel alterum" ipsorum factum

fuerit in prcmissis aut quolibct prcmissorum.

Dat. Wicnnc, anno Doniini MCC octogcsimo primo, YIIII. lanuar., regni nostri

anno octavo.

vo 254. SCRIPTU3I FROGURATORUM RUDOLFO MISSUM. (1281.) MarL 5.

Epistolam amhassiatorum de itincris progressu satis lcpide refcrcntium scrvat solus

codcx Ottobonianus 2115, de quo v. supra ad nr. 14 — 19, fol. 44 nr. 103, tdii ndrrum

Episcopus regi Romanoruni. Cuius cditionem 'Wicncr Briefsammlung' p. 181 nr. Kid

panUam rcpetimus. In tcmporihus quodammodo peccatmn esse apertum est; cf. Redlich

35 l. c. 182. — BoJtmcr, Rcg. imp. VI, 1267. (P. dcest.)

Exccllentissimo domino suo R. Ilonianorum rcgi inclito lohannes Dci gracia

Curcensis" episcopus et Rudolfus humilis suus canccllarius sc devotos ad sua mandata

(I) Processus nostri qualitatem usque in Paduani tunc, cum abinde processisse-

mus ulterius, magnificencie vestre tani per litteras^ quam nuncium vestrum Chunraduni

30 de Marchpurga, quem vobis remisimus, sufficienter declaravimus, undc id quod scrip-

simus presentibus non repetimus, sed sufficiant vobis semol scripta. (2) Sciatis

tamen, quod recedentes de Padua et districtu Paduanorum, per quem ab ipsis Pa-

duanis fuimus lautissime procurati, tcrminos marchionis Astensis=* intravimus, in quibus

ab ipso marchyone et suo filio honcste fuimus recepti, laute et Icte'' procurati ct

35 rccedentes de Ferraria in navibus sollcmpnissimis et multitudine infinita populi per

ipsum marchionem gloriose ad duarum leucarum associati. Deinde vcro Bononiam

processimus, ubi nobis nuncii Karoli letissime occurrerunt ante civitatem ad tres

leucas et ipsi cives Bononienses nobis in reccpcione honesta honorem similiter impen-

dcrunt. Quo cum venissemus, dic dominica Invocavit, videlicct crastino, in ecclcsia Mart. -j.

40 sancti Petri ibidem dominam nostram vestram natam nunciis predictis sollcmpniter

presentavimus ut decebat, qui cam tamquam suam dominam iocundissime receperunt

et tamen cam in suis expensis nostrc custodie rclinquerunt. (3) Die lovis autem Mari.. e.

proximo subsequcntc iter arripuimus ultcrius ptoccdcndi, cuius processus cvcntus

253. e) altorum 1. f) LXXXI. 2.

«5 254. a) sic O. I») sdpiitur 1'uiraiis erasum 0.

1) Saratum noii ed; vf. Kaltcnhrminer l. c. }>. 266. 2) Scnutas nuii Jiabcmiis; cf. ibidcm ct

siiiira. nr. 251. y) (Jaac seiratac noii sunt.
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futuros ad piesens vobis scribere non possumus, set eos vobis suo tcniporo deelarare

nullatenus obmittemus. Credinuis tamen firmiter, quod sicut iiucusque feliciter pro-

cessimus, sic in procedendo amplius debeamus felicius prosperari. (4) Ceterum ego

canceliarius dominam meam de Lovanio vestram neptem suo niarito ut decuit presen-

tatam iuxta vestrum mandatum tam in argento'' quam in omnibus aliis totaliter ex-

pedivi et capitula'' circa alia miciii iniuncta"* exequi non obmittam. (5) Novissime

papa creatus est, doniinus Syrtion Turoncnsis videlicet, et vocatur Martinus^, qui vestra

negocia in concilio Lugdunensi satis fideliter studuit promovere, et credimus, quod

circa vos et vestros pii et gratiosi patris officium debeat excrcere. Ad presens hec

sufficiant.

Datum Bononie, feria IIIL post Invocavit.

255. LITTERAE IIUDOLFI AD REGEM SICILIAE. (1281. Apr. Mai.)

Servatnr in formularunt codicihus T nr. liO ct E fol. 143' nr. 232, dc quihus v.

supra ad nr. li—16. Est ruhrum m T Regi Sicilie; inscriptionem solus prachct cudcxYl.

Dc temporc v. Ecgcsta imperii. — Bdhmcr, Rcg. imp. VI, 1343. (P. dccst.) is

Illustri et magnifico principi domino Karolo Dei gracia regi Sycilie, amico suo

karissimo et affini R(udolfus) eadem gracia Romanorum rox semper augustus salutein

ct integre semper dilectionis augnientum".

Inter cetera quelibet augustalium titulorum insignia nobis attributa divinitus, inter

multa votive felicitatis auspicia, quibus dextera Domini latera nostra circumdcdit, in- 20

cessanter id animo nostro revera suavitatis arrisit in osculo, id*" inimense leticie po-

culo nostra precordia fecundavit, quod inter nos et vos, in quem utique proavita

strennuitas vires et animos propagavit, affinitatis amice'^ connubia sunt contracta.

Que^ quidem eo indissociabilius, eo indisiunctius semper servare" non solum, set et

corroborare disponimus, quo cuni inclita domo' Francie couniri desiderabilius nos 25

delectat. De nobis igitur quesumus regia celsitudo fiducie^ plenioris ex litterarum

nostraruni affatibus argumenta suscipiat, quod in oportunitatibus vobis nostra sollicitudo

non deerit, set ad° cuncta, que vobis honoris et gloric incremento cessura noverimus,

se officiose benivolam'' et ultroneam exhibebit.

256. INSTRUMENTUM SUPER REDDITIONE PRIVILEGIORUM so

CONFECTUM. 1281. Mai.24.

Autographon tahularii sccreti Vaticani Armar. C fasc. 37 nr. 3 asscrvatum dcseripsil

Paulus Kehr-. Edidit ctiam Kopp l. c. III, 1,297 nr. 0, qui non omnia recte lcgit.

Verha nonnuUis locis cvanida nncis inclusimus. Quoad c. 3 confcrenda ctiam sunt ea,

quae ad nr. 244 et 257 notavimus. — Potthast 21758. Cf. Bdhmer, Rcg. imp. VI, 1298a. »